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1 Úvod

1.1 Úvod do problematiky
Sport je nepochybně jedním z globálních fenoménů jedenadvacátého století. Nejinak

je tomu i v České republice. Mezi nejsledovanější sporty patří samozřejmě i fotbal, který, ač

postižen korupčním skandálem a mocenským bojem o pozice ve vedení řídícího orgánu, stále

přitahuje pozornost velké části veřejnosti a drží si pozici jednoho z nejoblíbenějších sportů u

nás.

Za fenomén současnosti můžeme považovat i internet, jehož pro rozličné účely

využívá stále větší procento celosvětové populace. Přes počáteční překážky rozvoje se

internet zabydluje ve stále větším počtu českých domácnostní, ve firmách je snad už

samozřejmostí. Internet, též často označovaný jako "síť sítí", zaujímá v současnosti

výraznou, ne-li vůdčí pozici na mediálním poli. Celý svět už pochopil nejen jeho informační,

ale i obchodní potenciál, a doufejme, že podobně smýšlí i většina českých firem, napříč

celým spektrem domácího průmyslu, tedy i těch firem zabývajících se sportem. Snad každá

firma pohybující se v současném konkurenčním prostředí provozuje vlastní internetovou

prezentaci, nebo alespoň využívá služby jednoho z internetových katalogů.

Právě vztahu mezi internetem a sportem bych se rád věnoval ve své diplomové práci.

Nejdůležitější otázkou bylo, jak dva výše zmíněné pojmy spojit se studijními okruhy. Jako

pojítko posloužil předmět "Marketing". Orientuji se tedy na zhodnocení míry využívání

internetu jako média v marketingových strategiích předních fotbalových klubů české

nejvyšší soutěže a porovnávám ji s přístupem předních klubů v prestižních evropských

soutěžích. ·

Pro toto téma jsem se rozhodl, protože jak k fotbalu, tak k internetu mám blízko a

marketing jako předmět mě v průběhu studia velmi zaujal. O fotbal ve všech formách se

zajímám již od dětství, v současnosti aktivně sleduji dění na fotbalových trávnících mnoha

výkonnostních úrovní: I značnou část svého volného času trávím přímo na hřišti mezi

ostatními rekreačními hráči a dalšími fotbalovými nadšenci.

Internet, surfování a sledování moderních technologií jsou další činností ukrajující

z mého volného času velký krajíc.

Volba tématu diplomové práce byla tedy jednoduchá. Jako uživatel internetu a

fotbalový fanda jsem byl v poměrně častém kontaktu s internetovými prezentacemi českých

klubů a zaujala mě možnost podrobit přístup českých klubů kritice a srovnání s ekonomicky
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silnějšími a celkově obchodně zkušenějšími celky Evropy, jmenovitě celky z Anglie, Itálie a

Německa.

Na základě zjištěné situace budu moci zhodnotit, jak si na tom české kluby stojí na

poli kooperace marketingu a internetu. Věřím, že výsledky průzkwnu dopadnou pro český

fotbal dobře. Pokud se tak nestane, věřím, že se mi podaří zhotovit podnětné doporučení,

které povede k dalšímu ztenčení ztráty na vyspělou Evropu.

Nemyslím si, že bych o situaci využívání internetu v marketingu českých klubů věděl

všechno, proto jsem hledal způsob, jak získat co největší množství podnětů. Nejpřijatelnějším

způsobem se ukázal průzkum mezi dalšími fotbalovými fanoušky. Předpokládám, že zcela

v duchu hesla "víc hlav víc ví" vyjdou na povrch problémy nebo souvislosti, které by mě

samotného nenapadly.

Doufám, že můj pokus zachytit současnou situaci používání internetu v marketingu

profesionálních klubů ve fotbale bude pozitivní a že má práce dokáže odpovědět na všechny

otázky, které čtenáře při pohledu na její téma napadnou.
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1.2 Cíle a úkoly

Cílem mé diplomové práce je:

• Analyzovat současný stav využívání internetu v marketingu profesionálních

fotbalových klubů

V rámci tohoto úkolu provedu výběr klubů, jejichž stránky budou podrobeny

průzkumu, v dalším kroku stanovím základní srovnávací kritéria zkoumaných

internetových stránek. Před fází zkoumání stanovím cíle a hypotézy analýzy. Pro

druhotné zpracování dat při porovnávání internetových stránek českých a zahraničních

klubů použiji metodu komparativní analýzy a analýzu SWOT. V závěrečném kroku

tohoto úkolu porovnám získané výsledky se stanovenými hypotézami.

• Provést průzkum na 150 fotbalových fanoušcích

Pro splnění tohoto cíle musím na začátku stanovit cíle a hypotézy průzkumu.

Následně vypracuji dotazník pro průzkum mezi fotbalovými fanoušky a podle doporučení

pro marketingový průzkum vyberu vhodnou strategii jeho distribuce. Po shromáždění

dostatečného počtu navrácených dotazníků došlá data zpracuji a provedu jejich

interpretaci.

• Zpracovat doporučení českým klubům, jak lépe využívat internet v marketingu za

pomoci výsledků průzkumu a dotazníku.
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2 Teoretická východiska práce
Dříve než se začneme blíže věnovat mé vlastní výzkumné části, je nutné si osvětlit

základní teoretická východiska. Pro lepší orientaci jsem se rozhodl tuto část diplomové práce

rozdělit na tři menší útvary. První se blíže věnuje obecnému marketingu, ve druhém obracím

svoji pozornost na specifika marketingu na internetu a konečně ve třetím se zabývám

procesem marketingového výzkumu.

2.1 Marketing
Hned na začátku, už při samotném vybírání tématu celé diplomové práce, bylo

základním problémem, a tedy nejdůležitější překážkou k překonání pochopení obsahu pojmu

marketing.

Hodně záleží na tom, z jaké strany budeme k marketingu přistupovat. V odborné

literatuře nalezneme velké množství definic marketingu. Například KOTLER (2001)

rozlišuje sociální a manažerský přístup k marketingu. Sociální přístup chápe marketing jako

proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují prostřednictvím

tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů a služeb s ostatními. Manažerský přístup

vnímá marketing jako proces plánování a implementace koncepcí, cen, propagace a

distribuce idejí, zboží a služeb pro vytváření směn, které uspokojují cíle jednotlivců a

organizací. Z těchto definic lze vysledovat, že každý přístup má za cíl něco jiného. Zatímco

výsledkem marketingové činnosti podle sociálního přístupu má být vyšší životní standard

účastníků obchodu, cílem manažerského pojetí je co nejlépe prodávat své produkty (12,

s.24).

Dále budeme vycházet spíše z pojetí manažerského přístupu, na které se zvolená

problematika dá lépe aplikovat.

Když jsme si již vysvětlili, co se za pojmem marketing skrývá, tedy že marketingem

rozumíme nějaký proces, logicky se musíme zajímat o to, čím se takový proces zabývá, co je

jeho úkolem.

2.1.1 Úkoly marketingu
Nejkratší možné shrnutí úkolu marketingu je, že úspěšný marketingový postup by měl

na trhu vyvolat poptávku po produktech toho, kdo jej použil. Marketingoví pracovníci však

musí řešit, nejen způsob, kterým lze poptávku vyvolat. Stejně důležité jsou i odhady, jak

velká poptávka bude, jakou bude mít strukturu a samozřejmě jaký bude mít časový horizont.

KOTLER (2001) definuje úkol marketingu jako ovlivňování velikosti, načasování a struktury

poptávky takovým způsobem, aby byla v souladu s firemními cíli prodeje.

ll

Tímto jsme se dotkli vztahu mezi poptávkou a nabídkou. Je tedy na místě, abychom

si ujasnili, jak tyto termíny chápe teorie marketingu. Za poptávku považujeme situaci, kdy si

zákazník přeje vydat své finance za produkt určitého výrobce. Nabídku tedy vytvářejí takové

produkty, které jsou schopny uspokojit přání, popřípadě potřebu zákazníka.

Marketingová teorie chápe pojem produkt poměrně široce. Již několikrát citovaný

KOTLER (2001) vymezuje produkt nejen jako obvykle chápané zboží a služby, ale i jako

zkušenosti, události, osoby, místa, vlastnictví, organizace, informace a ideje. To potvrzuje, že

marketing má velmi široký záběr, tudíž by jej firmy neměly brát na lehkou váhu (12, s.20).

2.1.2 Marketingový proces
Je zřejmé, že každá firma vyrábějící produkty stojí před problémem, jak SVOJI

produkci prodat a zpeněžit, nejlépe s co nejvyšším ziskem. Firmy proto hledají ta

nejvýhodnější řešení. K tomu jim dopomáhají postupné kroky marketingového plánovacího


[…]


klubů taktéž splnil svůj účel. Získaná data prospěla mé práci dvojím způsobem. Zaprvé

potvrdila závěry, které jsem vyvodil při analýze internetových prezentací evropských i

tuzemských klubů. A zadruhé, což je zřejmě ještě důležitější, odpovědi fanoušků na některé

otázky byly plné zajímavých podnětů, připomínek a nápadů, které jsem mohl následně využít

při plnění posledního cíle mé práce.

Tímto posledním cílem bylo zpracovat doporučení českým klubům, jak lépe internet

využívat pro marketingové účely. Protože tento cíl byl ze všech nejdůležitější, budu se mu

věnovat poněkud obšírněji.

Z obou průzkumů jasně vyplynulo, že české kluby musejí na svých internetových

stránkách hodně vylepšovat. Rezervy jsou na první pohled patrné ve všech složkách

marketingového mixu. V kategorii produkt je největším oříškem úzký sortiment nabízených

služeb a produktů. Při rozjímání nad kategorií cena by měla většina klubů zvážit, zda aplikují

vhodnou cenovou strategii a politiku. Největším problémem v kategorii místo je nepochybně

ignorování většiny dostupných distribučních kanálů, pomocí nichž lze obchodní transakce

uskutečňovat elektronickou formou. Propagace vyšla z porovnání se zahraničím nejlépe.

Jsou využívány prakticky všechny její možnosti, avšak při pohledu za hranice zjistíme, že

každá možnost skýtá ještě větší potenciál než si české kluby v současnosti uvědomují.

Když se zamyslím, nad tím, co by mělo být nejbližším cílem českých klubů, vyjde mi

jednoznačně zavedení komplexního distribučního kanálu pro svoji stávající produkci na

svých oficiálních internetových prezentacích. Druhým krokem by mělo být rozšíření

nabízeného sortimentu služeb a produktů. Nakonec by měly kluby zkusit oslovit i

zahraniční zákazníky, tedy provozovat své internetové prezentace v různých jazykových

mutacích.

Po splnění těchto stěžejních kroků mohou kluby dále rozvíjet nabízené služby,

modernizovat používané technologie a získávat nové a nové zákazníky.
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V úplném závěru se pokusím rozebrat výsledky analýzy SWOT z kapitoly 4.1.3.5.5.

Kluby by se totiž měly snažit dále rozvíjet svoje silné stránky, zkoušet přeměnit svoje slabé

stránky ve výhodu, maximalizovat své možnosti a pokoušet se eliminovat hrozby.

Za současné silné stránky jsem označil kvalitní informační servis a nízkou hladinu

konkurence. Tyto dvě oblasti lze samozřejmě dále rozvíjet. Při péči o informační servis lze

rozvijet stránku technologickou, tedy zavádět stále nové technologie, a stránku kvantitativní,

tj. poskytovat podrobnější informace nebo poskytovat informace o nových oblastech

dotýkajících se klubu. K upevnění pozice nejpopulárnějšího sportu v republice by kluby

mohly využít blížící se Mistrovství světa v sousedním Německu. Tento svátek všech

fanoušků fotbalu určitě přitáhne pozornost svátečních diváků a je jen na klubech, jestli

dokážou tyto potenciální fanoušky přivábit a následně udržet.

Mezi slabé stránky jsem zařadil malou nabídku produktů a služeb, existující nabídce

jsem vytýkal zaostalost oproti trendům. Za slabou stránku považuji i používání starých

technologií, zkostnatělý management klubu zdiskreditovaný proběhnuvší korupční aférou a

chybějící varianty stránek ve světových jazycích. Přeměna těchto slabých stránek na

výhodu má jednoho společného jmenovatele - změnu. Důraz na přizpůsobení se trendům,

používání moderních technologií a novou krev ve vedení klubu může přinést klubu nové

fanoušky, a tím i nové zákazníky.

Jak jsem již naznačoval v předchozích řádcích, tak největší potenciální příležitosti

mají kluby při zavádění a rozvoji nových služeb a technologií. Investice do těchto oblastí se

jednoznačně v budoucnosti vyplatí. V kontextu vývoje společnosti zákonitě dál poroste

procentuální zastoupení uživatelů internetu v populaci a stejně tak stále víc domácností bude

mít k internetu snazší přístup. Nové generace fanoušků a zákazníků budou považovat internet

za samozřejmost a budou chtít všechny jeho možnosti využívat. Pokud chtějí kluby

v budoucnu uspět, musejí se těchto příležitostí co nejdříve chopit a připravit si tak výhodu

oproti konkurenci.

Na kluby číhají eventuelní hrozby v podobě odlivu fanoušků a tím i zákazníků a růst

závislosti na prostředcích od sponzorů a dalších obchodních partnerů klubu. Eliminovat tyto

hrozby v silách klubu určitě je. Snaha udržet si stálé, věrné a především spokojené fanoušky

by měla být elementárním cílem každého klubu. Proto by kluby měly maximalizovat své

obchodní i marketingové úsilí a stále nabízet atraktivní a kvalitní služby a produkty. Růst

závislosti na prostředcích sponzorů může probíhat dvěma způsoby. Buď klubu ubývají

fanoušci a klub tak přichází o zákazníky anebo klub nenabízí všechny dostupné produkty

služby, čímž dobrovolně rezignuje na potenciální příjmy. Úbytek fanoušků je alarmujícím
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jevem a klub musí vyvinout maximální úsilí a za spolupráce všech svých organizačních

složek se musí pokusit odhalit a následně odstranit příčinu úbytku. Většinou se však jedná o

dlouhodobý trend a zvrácení těchto tendencí je během na dlouhou trať. Pokud však klub

nenabízí některé služby je řešení výrazně snazší. Jde jen o to chtít nebo přesvědčit odpovědné

osoby ve vedení o nutnosti změn. Ty pak lze aplikovat ze dne na den a výsledky se mohou

rychle dostavit.
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