POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jan Klozar

Téma práce: Využití a ověření účinnosti internetu v marketingu profesionálních fotbalových klubů

Cíl práce: Analýza současného stavu využívání internetu v marketingu profesionálních fotbalových klubů a následné zpracování doporučení pro české kluby, jak lépe internet v marketingu využívat.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné <u>průměrné</u> nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné <u>nadprůměrné</u>
- použité metody podprůměrné <u>průměrné</u> nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Výborně
Samostatnost při zpracování tématu Nemohu posoudit
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou - citace Výborně
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tématické analýzy Výborně
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Velmi dobře

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Připomínky – komentář:

Diplomová práce je poměrně obsáhlá, problém je řešen komplexně a celek působí propracovaným a celistvým dojmem. Členění zadaného tématu je dle mého názoru velmi logické. Je zřejmé, že autor věnoval celé problematice velkou pozornost, zejména v oblasti sběru dat. Velký přínos této diplomové práce spatřuji v úzkém spojení roviny teoretické a praktické.

Otázky:

1. Vzorek fanoušků, který jste dotazoval byl výběrový. Dokážete odhadnout jaké by byly výsledky šetření, kdyby se jednalo o vzorek reprezentativní?
2. Jaký vliv na úspěšnost internetové prezentace má volba doménového jména?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře v závislosti na ústní obhajobě.

V Praze dne 23.04.2005

.....
podpis